
 
                                   
                       
 

 

 

             SYLLABUS I LËNDËS “  E DREJTA PENALE- (Pjesa e përgjithshme)” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti juridik 

Titulli i lëndës: E Drejta Penale (Pjesa e përgjithshme) 

Programi:  Juridik i përgjithshëm 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 7 

Koha / lokacioni: Fakulteti Juridik 

Mësimdhënësi i lëndës: Enver Buçaj Prof.Asoc.Dr 

Të dhënat kontaktuese:  enverbuqaj@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Lënda e së drejtës penale (pjesa e përgjithshme) që 

ligjërohet në këtë semestër do të përmbajë: 
 

- E drejta penale dhe shkenca e së drejtës penale 

- Hyrje në të drejtën penale (nocioni, lënda dhe 

funksioni i së drejtës penale). Funksioni mbrojtjes 

dhe e drejta penale dhe morali. 

- Marrëdhëniet  e së drejtës penale ndaj degëve të 

tjera të drejtësisë dhe ndarja e saj. Fillet dhe 

zhvillimi i së drejtës penale ndërkombëtare. E drejta 

penale komporative. 

- Kuptimi i së drejtës penale si degë e legjislacionit 

pozitiv dhe si shkencë e së drejtës. 

- Zhvillimi i së drejtës penale dhe shkollat e së drejtës 

penale. 

- Kodi penal dhe legjislacioni penal 

- Njohuri të përgjithshme për legjislacionin penal dhe 

kuptimi i strukturës së kodit penal. 

- Zhvillimi historik i së drejtës penale në Kosovë 

- Burimet e së drejtës penale 

- Interpretimi i ligjeve penale dhe vështrimi i 

legjislacionit penal. 

- Nocioni i veprës penale dhe përgjegjësisë penale. 

- Objekti dhe subjekti i veprës penale, veprimi, 

kunderligjmëria, dhe shkaqet që përjashtojnë 

kundërligjshmërinë 

- Përgjegjësia penale, përgjegjshmëria dhe 

përgjegjësia për format e kualifikuara 

- Veprimet përgatitore dhe tentativa e veprës penale 

- Bashkëpunimi i veprave penale 

- Nocioni, funksioni dhe sistemi i sanksioneve 

penale. 
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- Dënimet alternative dhe plotësuese 

- Matja e dënimit, vërejtët e gjykatës, masat e 

trajtimit të detyrueshëm 

- Ekzekutimi i sanksioneve penale 

- Konfiskimi i dobisë pasurore te fituar me veprën 

penale 

- Rehabilitimi, shlyerja e dënimit dhe kushtet për 

dhënien e të dhënave nga evidenca e të 

ndëshkuarve 

- Shuarja e dënimit. 

  

Qëllimi i lëndës: 

Kjo lëndë ka për qëllim që studentëve t’i mundësojë që 

të gjenerojnë njohuri sa i përket të drejtës penale të 

përgjithshme. Konkretisht i mundëson studentëve që t’i 

mësojnë konceptet themelore të së drejtës penale në 

përgjithësi. 

Po ashtu, qëllimi konsiston edhe sqarimi i zhvillimit të 

së drejtës penale në Kosovë dhe kodit penal dhe ligjeve 

tjera penale. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të studimit të kësaj lënde, pritët që 

studentët: 

Të kuptojnë se fenomeni dinamik dhe kompleks i 

kriminalitetit është një nga problemet me aktuale dhe 

preokupuese për shoqërinë bashkëkohore. 

Të formojnë konceptin se çka studion e drejta penale 

dhe të njohin institutet e përgjithshme të së drejtës 

penale. 

Të kuptojnë qartë nocionin e veprës penale (si dhe 

elementët themelore të saj) dhe përgjegjësisë penale, të 

kuptojnë sistemin e sanksioneve penale dhe të kenë 

aftësi që të interpretojnë normat penale-juridike. 

Të njohin bazën juridike për trajtimin e kryesve të 

veprave, duke t’u qasur analizës së dispozitave juridike 

pozitive (de lege lata) dhe duke marrë parasysh nevojën 

për plotësimin dhe ndryshimin e infrastrukturës ligjore 

nga kjo fushë (de lege ferenda). 

Të pajisen me aftësi të mjaftueshme që do t’u shërbejnë 

si bazë për thellimin e njohurive për fushën e së drejtës 

penale gjatë vazhdimit të studimeve. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
3 15 javë 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 javë 30 
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Punë praktike 2 2 2 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 1/3 3 

Ushtrime  në terren 0 0 0 

Kollokfiume, seminare 2 1/2 2 

Detyra të  shtëpisë 1 1/1 1 

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për provim 
2 1/10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
1 1 1 

Projektet, prezantimet ,etj 
1 1 1 

Totali     150 orë (7 

ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

Gjatë ligjërimit të lëndës do të aplikohet metoda e 

mësimdhënies aktive dhe inter aktive që do të thotë 

eksplorimi dhe interpretimi i çështjeve fundametale të 

kësaj lënde duke u ofruar studentëve,shpjegime, të 

dhëna e informacione esenciale dhe aktuale mbi 

nocionet dhe institutet themelore të së drejtës penale. 

Njëheri kjo metodë nënkupton edhe kyçjen aktive të 

studentëve në debate dhe trajtime të çështjeve që 

konsiderohen me interes të veçantë.Po ashtu do të 

përdorën edhe metoda e studimit të rasteve,metoda e 

interpretimit të dispozitave ligjore pozitive,metoda e 

analizës së lëndëve gjyqësore, etj. Në trajtimin dhe 

shpjegimin e problemeve të tilla do të përdorim edhe 

metoda dhe teknika tjera të mësimdhënies të cilat janë 

më adekuate dhe më të favorshme për përmbajtjet 

konkrete. Kësisoj veçmas do të organizohen debate,do 

të aplikohen teste, ese dhe seminare të cilat do ti nxisin 

studentet që në mënyrë aktive dhe me vetiniciativë të 

kyçën në procesin mësimor, në nxënien dhe avancimin 

e materies së kësaj lënde mësimore. 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Vlerësimi: 

 

 Pjesëmarrja dhe aktiviteti në ligjërata…… 10% 

 Pjesëmarrja dhe aktiviteti në ushtrime .…. 10% 

 Kollokviumi i parë:.....……………..…….... 40% 

 Kollokviumi i dytë: .………………..............40% 

    __________________________________________ 

       Totali: ……………………………………………. 100% 
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Literatura  

Literatura primare:  
Ismet Salihu: E drejta penale –Pjesa e përgjithshme, 

Prishtinë, 2021 

Literatura shtesë:   

- Catherine Elliott@ Frances Quinn: Criminal Law 

- Schmalleger : Criminal Law Today. An 

Introduction with Capston Cases  

- Vlado Kambovski: E drjta penale- Pjesa e 

përgjithshme, Shkup, 2006. 

- Ismet Elezi, S.Kaçupi, M.Haxhia: Komentar i Kodit 

Penal të Republikës së Shqipërisë, Tiranë 1999. 

- Joel Samaha: Criminal Law, Tenth Edition 

(Cengage Learning) 2020. 

- Philip E.Carlan, etc.: An Introduction to Criminal 

Law, London 2010. 

- Roger Geary : Understanding Criminal Law, 

London , 2015. 

- Jerome Hall: General Principles of Criminal Law, 

New Jersey, 2005. 

- David C. Brady etc.: Criminal Law, Aspen 

Publishers, US) 2000. 

- Jean Pradel: Droit Penal General, Paris, 2000. 

- Franjo Bacic: Kazneno Pravo – Opci dio, Zagreb 

1998. 

- Kushtetutën e Republikës së Kosovës/ 15 qershor 

2008 

- Kodi Penal i Republikes së Kosovës, Prishtinë/ 

KODI NR. 06/L-074. Shpallur me dekretin Nr. DL-

065-2018, datë 13.12.2018 nga Presidenti i 

Republikës së Kosovës. 

- Ligji Penal për të Mitur i Republikës së Kosovës, 

2004 

- Gazeta Zyrtare e Kosovës. 

- International Review of Penal Law/ Revue 

Internationale de Droit Penal. 

- Diritto&diritti, www.diritto.it 

- www.aidp-apg.org 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
- Prezantim hyrës rreth programit     

mësimor të lëndës  
 

Java e dytë: 

- Njohuri të përgjithshme për 

lëndën. 

- Nocioni, lënda dhe funksioni i 

së drejtës penale. 
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- E drejta penale dhe morali 

- Raporti i së drejtës penale me 

degët e tjera të drejtësisë dhe 

shkencat e tjera penale. 

- Ndarja e së drejtës penale dhe 

historiku i zhvillimit të saj. 

Java e tretë: 

- Marrëdhënia e së Drejtës Penale 

me  degët  tjera të drejtësisë dhe 

ndarja e saj 

- Autonomia e së Drejtës Penale 

- Ndarja e se drejtës penale  

- Fillet dhe zhvillimi i së drejtës 

penale ndërkombëtare 

- E drejta penale komparative 

 

Java e katërt: 

- Shkencat e së drejtës penale dhe 

shkencat tjera 

- Zhvillimi i së drejtës penale 

- Karakteristikat e përgjithshme 

- Periudha e bashkësisë së parë  

njerëzore dhe fillet e së drejtës 

penale 

- Periudha e shteteve 

skllavopronare  

- Periudha e shteteve feudale 

- Idetë penalo-juridike të 

filozofëve dhe iluministëve të 

shk. XVII dhe XVIII 

- Zhvillimi i së drejtës penale të 

shtetet kapitaliste 

- Shkollat në të drejtën penale 

 

Java e pestë:   

- Vështrim i përgjithshëm i së 

drejtës penale në Kosovë 

- E drejta penale e Kosovës gjatë 

periudhës së feudalizmit 

- ……….midis dy luftërave 

botërore 

- ………..pas luftës së dytë 

botërore 

- Ligji penal i RSFJ-se dhe ligji 

penal i KSAK 

- Ligji penal i Republikës së 

Kosovës 

 

Java e gjashtë: 

- Burimet e së drejtës penale   

- (direket dhe indirekte) 

- Përkufizimi i ligjit penal, kodit 

penal dhe legjislacionit penal. 

- Kushtetuta 

- E drejta penale ndërkombëtare 

- Ligji penal si burim kryesore i 

së drejtës penale 
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Java e shtatë:   

- Nocioni i ligjit penal 

- Burimet e tjera të së drejtës 

penale 

- Kodi Penal 

- Parimi i legalitetit apo 

ligjshmërisë në të drejtën penale 

- Interpretimi i ligjeve penale 

- Kuptimi llojet e interpretimit 

- Metodat  

- Analogjia 

- Veprimi i legjislacionit penal 

- Veprimi i ligjit penale në 

territor 

 

Java e tetë:   KOLLOKVIUMI I PARË  

Java e nëntë:   

- Nocioni dhe elementet e veprës 

penale 

- Objekti dhe subjekti i veprës 

penale 

- Ndarja e veprës penale 

- Veprimi  

- Nocioni penalo-juridik i 

veprimit 

- Kauzaliteti 

- Vendi dhe koha e kryerjes së 

veprës penale 

 

Java e dhjetë: 

- Kundërligjshmëria 

- Shkaqet të cilat e 

përjashjashtojnë 

kundërligjshmërinë 

- Mbrojtja e nevojshme 

- Nevoja ekstreme 

- Dhuna dhe kanosja 

- Shkaqet e përjashtimit të 

kundërligjshmërisë që nuk janë 

të parapara me kodin penal 

 

Java e njëmbëdhjetë: 

- Përgjegjësia penale 

- Përgjegjshmëria 

- Paparëgjegjshmëria 

- Përgjegjshmëria esenciale e 

zvogëluar 

- Faji 

- Dashja 

- Pakujdesia 

- Përgjegjësia për format e 

kualifikuara të veprave penale 

- Lajthimi 

- Veprimet paraperdaditore dhe 

tentative e veprës penale 

 

Java e dymbëdhjetë:  - Bashkimi veprave penale  
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- Nocioni funksioni dhe sistemi i 

sanksioneve penale 

- Sistemi i sanksioneve penale 

në Kosovë 

- Llojet e dënimeve alternative 

sipas kodit penal në Kosovë 

Java e trembëdhjetë: 

- Masat e trajtimit të 

detyrueshme 

- Karakteristikat kryesore të 

ekzekutimit të sanksioneve 

penale 

- Ekzekutimi i dënimit me 

burgim 

- Sistemet e ekzekutimit të 

dënimit me burgim pas luftës 

së dytë botërore 

 

Java e katërmbëdhjetë:  KOLLOKVIUMI I DYTË  

Java e pesëmbëdhjetë: 
PARAPREGADITJE PËR 

PROVIM 
 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Studentët janë të obliguar : 

 

- Të respektojë orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve.  

- T’i përmbahen të gjitha rregullave edukativo-arsimore. 

- Plagjiatura dhe fenomenet e ngjashme mashtruese do të ndëshkohen sipas 

akteve juridike në fuqi. 


